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Öz 

Yoksulluk, politika yapıcılar ve kalkınma uzmanları tarafından sıklıkla tartışılan bir konudur. 

Yoksulluğa herkese uyan tek bir çözüm bulunmamakla birlikte, yoksulluğu azaltmak ve yoksulluk 

içinde yaşayanların yaşamlarını iyileştirmek için etkili politikalar ve programlar geliştirmek için 

nedenlerini anlamak önemlidir. Yoksulluk ve yoksullukla bağlantılı farklı pek çok konunun önemi 

uyarlanan ölçme aracının gerekliliğine işaret etmektedir. Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin 

Türkçeye uyarlanması bu çalışmanın temel amacını oluşturmaktadır. Bu amaca yönelik kaynak 

ölçekte yer alan ölçek maddeleri Türkçeye çevrilmiş ve uzman görüşü alınmıştır. 270 üniversite 

öğrencisinin dahil olduğu araştırmada ölçeğin geçerliliği için Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA), 

güvenirlik için yarı-test güvenirlik analizi gerçekleştirilerek Cronbach Alpha, Guttman Split-Half, 

Spearman-Brown güvenirlik katsayıları analiz edilmiştir. Gerçekleştirilen DFA neticesinde elde 

edilen iyi uyum değerlerinin kabul edilen aralıklarda olduğu anlaşılmıştır. Ölçeğin toplam puanına 

dair Cronbach Alpha katsayısı 0,685 olarak bulunmuştur.  Elde edilen bulgular neticesinde kaynak 

ölçekte yer alan bireysel yoksulluğun nedenleri, yoksulluğun yapısal nedenleri, yoksulluğun mikro 

çevresel ve yoksulluğun kaderci nedenlerinden oluşan 4 faktörlü, 18 maddelik yapının hedef kültür 

ve dilde geçerli ve güvenilir olduğu sonucuna ulaşılmıştırÖlçeğin farklı çalışmalarda yoksulluğun 

nedenlerini anlamak için kullanılması önerilmektedir. 

Anahtar kelimeler: Yoksulluk, yoksulluğun nedenleri, yoksulluk ölçeği. 

Abstract 

Poverty is an issue frequently discussed by policy makers and development experts. While there 

is no one-size-fits-all solution to poverty, it is important to understand its causes in order to 

develop effective policies and programs to reduce poverty and improve the lives of those living in 

poverty. The importance of the many different issues related to poverty point to the need for this 

adapted scale. The main objective of this study is to adapt the Attributions of Poverty Scale to the 

Turkish language. For this purpose, the scale items included in the original scale were translated 

into Turkish and expert opinions were sought. In the study, which involved 270 university students, 

a confirmatory factor analysis (CFA) was conducted for the validity of the scale and a half-test 

reliability analysis was conducted for the reliability to analyse the Cronbach Alpha, Guttman Split-
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Half and Spearman-Brown. It was found that the goodness-of-fit values obtained as a result of 

the CFA were within the accepted ranges. The Cronbach's alpha coefficient for the total scale 

score was found to be 0.685. From the results, it was concluded that the 4-factor structure with 

18 items consisting of causes of individual poverty, structural causes of poverty, 

microenvironmental causes of poverty and fatalistic causes of poverty in the original scale is valid 

and reliable in the target culture and language. The scale is recommended to be used in various 

studies to understand the causes of poverty.. 

Keywords: Poverty, causes of poverty, poverty scale. 

 

1. Giriş  

Başta ekonomi, siyaset bilimi, sosyoloji, sosyal psikoloji ve sosyal hizmet olmak üzere birçok alanın 

konusu olan yoksulluğa ilişkin çeşitli tanımlamaların yapılmasının yanı sıra nedenselliğine ilişkin de atıflar 

bulunmaktadır. Bireyin yoksulluk deneyimine katkıda bulunan birçok faktör vardır. Bu faktörleri ele almada 

Feagin’in sınıflandırması literatürde önemli bir yer tutmaktadır. Feagin (1972, 1975), yoksulluğun 

nedenlerine ilişkin atıflar konusunda bireysel (individualistic), yapısal (structuralistic) ve kaderci (fatalistic) 

olmak üzere üçlü bir sınıflandırma yaparak yoksulluğun nedenselliğine yönelik tartışmaları başlatmıştır. 

Yapılan çalışmalar, yoksulluğa yol açan sebeplere ilişkin toplum üyelerinin atfetme eğilimlerinin çok 

çeşitli olduğu ve toplumdan topluma, kültürden kültüre değişiklik gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Yoksulluk, genellikle kişisel başarısızlıkların bir sonucu olarak görülür. Bu atfetme, özellikle bireyciliğin 

çok değerli olduğu ABD gibi Batı kültürlerinde yaygındır. Avrupa ülkelerinde ise yoksulluğa ilişkin atıflar 

ülkeler arasında değişiklik göstermektedir (Bobbio, Canova ve Manganelli, 2010).  Avrupa dışında Filipin 

(Hine ve ark., 2005), Hong Kong (Shek, 2004), Hindistan (Nasser, Singhal ve Abouchedid, 2005) ve İran 

(Hayati ve Karami 2005) gibi ülkelerde gerçekleştirilen araştırmalar ise batılı ülkelerin aksine yoksulluğa 

ilişkin algının daha çok yapısal olduğunu ortaya koymaktadır. Türkiye’de benzer konuda yapılan bir 

çalışmada ise yoksulluğa ilişkin daha çok yapısal açıklamaların yapıldığı görülmektedir (Morçöl, 1997). 

Aynı araştırmaya katılan yoksul bireylerin yoksulluğa ilişkin kaderci açıklamalar da yaptıkları ortaya 

çıkmıştır. Ancak bu atfetmenin birtakım olumsuz sonuçları olabilmektedir. İlki, yoksulluk yaşayanlar 

arasında utanç ve değersizlik duyguları ile damgalanmaya yol açabilir. Diğeri ise yoksulluğun toplumsal 

bir sorun değil, kişisel bir sorun olduğu inancına yol açabilir. Bu inanç, daha sonra politika yapıcılar ve 

toplum üyeleri adına eylemsizliğe yol açabilir. 

Yoksulluğa ilişkin atıflar, yoksulluğun önlenmesi ve azaltılması için yapılan çalışmaların ve hizmetlerin 

tanımlanması için kullanılır. Bu atıflar arasında, yoksullukla mücadelede kullanılan politika ve programlar, 

yoksullukla mücadelede kullanılan mali ve sosyal yardımlar, yoksullukla mücadelede kullanılan eğitim ve 

sağlık hizmetleri gibi hizmetler yer alır. Bu atıflar, yoksulluğun azaltılması için yapılan çalışmaların 

etkililiğini ve sonuçlarını değerlendirmek için kullanılır. 

Yoksulluğun bir diğer yaygın özelliği, bireyin kontrolü dışındaki yapısal faktörlerin sonucu olmasıdır 

(Morçöl 1997). Bu atıf, insanların kendilerini daha büyük bir bütünün parçası olarak görme olasılıklarının 

yüksek olduğu kolektivist kültürlerde daha yaygındır. Yoksul bireyler bir taraftan genellikle tembel, 

eğitimsiz veya başarı için gerekli kişisel niteliklerden yoksun olarak görülürler. Diğer taraftan da 

yoksulluğun toplumlardaki adaletsizliklerin bir sonucu, kötü talih veya kaçınılmaz bir son olduğuna 

inanılmaktadır (European Commission 2007; Fassanelli ve Galli 2003). Bu atıf ise yoksulluk yaşayanlar 

arasında öfke ve hayal kırıklığı duygularına yol açabilir. Ayrıca, yoksulluğun sistemik değişim yoluyla ele 

alınması gereken toplumsal bir sorun olduğu inancına da yol açabilir. 
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Sosyal hizmet uzmanları ve sosyal hizmet öğrencileriyle yapılan birçok araştırma, Faegin’in 

yoksulluğun nedensel özelliklerine ilişkin yaptığı üçlü sınıflandırmasıyla paralel sonuçlar ortaya 

koymaktadır. Sosyal hizmet akademisyenleri, sosyal hizmet öğrencileri ve müracaatçılarla yapılan 

çalışmalarda bu gruplar yoksulluğu daha çok yapısal nedenlerle ilişkilendirmektedir (Kalaycı-Kırlıoğlu ve 

Kırlıoğlu, 2015; Ljubotina Družić ve Ljubotina, 2007; Özata ve Kırlıoğlu, 2015; Weiss-Gal ve Gal 2007). 

Stoeffler, Kauffman ve Joseph’in (2021) 1037 sosyal hizmet akademisyeninin yoksulluğun nedensel 

özellikleriyle ilişkilendirdiği faktörler üzerine yaptıkları betimsel bir çalışmada katılımcıların önemli bir 

bölümünün yoksulluğu bireysel bir paradigmadan ziyade yapısal bir özellikte değerlendirdiği ortaya 

çıkmıştır. Aynı araştırma bulguları, politik ideolojinin yoksulluğa ilişkin atıflarda en belirgin değişken 

olduğunu göstermiştir. Yoksul bireyler ve aileleriyle sosyal hizmet müdahalesi yapma ihtimali bulunan 

öğrencilerini yetiştiren sosyal hizmet akademisyenlerinin bu düşünce yapısında olması önemli bir 

bulgudur. 

Yoksullukla ilgili olarak, bireylerin veya diğer insanların karşılaştıkları olaylar ve durumlar hakkındaki 

yorumları, sosyal ve toplumsal özelliklerin etkisiyle şekillenen yoksulluk olgusunun nasıl anlaşıldığını 

açıklar.Bireylerin yoksulluğu nasıl açıkladıkları ve anlamlandırdıkları yoksulluğa ilişkin atıflar olarak ifade 

edilmektedir (Baykal ve ark., 2021). Yoksulluğa ilişkin atıflar, yoksulluğun sosyal boyutta anlaşılmasını 

kolaylaştırarak yoksulluğun önlenmesinde de önemli bir yer tutmaktadır. Neden sonuç ilişkisi içerisinde 

yoksulluğun anlaşılabilmesi ve ortaya çıkardığı sonuçların tartışılabilmesi yoksulluğun nasıl tanımlandığı, 

nasıl tespit edildiğiyle ilişkilidir. Bu nedenle alan yazında yoksulluk tanımları kadar yoksulluğun 

ölçülmesinde de önemli tartışmaların olduğu ifade edilebilir (Alkire vd., 2015; Bourguignon & Chakravarty, 

2019; Foundation vd., 2014; Goedemé & Rottiers, 2011; Hagenaars, 2017; Laderchi vd., 2003; Özata 

vd., 2013; Özata vd., 2014; Özata vd., 2016; Zheng, 1997). 

Yoksulluğun nedenlerini ortaya koyan birçok çalışma vardır ve tartışmalar genellikle yoksulluğun 

nedenselliğine ilişkin atıfların bireysel mi, toplumsal mı yoksa her ikisinin karışımı mı olduğuna ilişkin 

yapılmaktadır (Ishijima, 2022; Robinson, 2009). Bununla birlikte, yoksulluğa politik istikrarsızlık (Stoeffler 

ve ark., 2021), doğal afetler ve sosyal eşitsizlik (Lepianka, Van Oorschot ve Gelissen, 2009) gibi bir dizi 

başka faktör de neden olabilir.  

Yoksulluğun anlaşılması, yoksullukla mücadele açısından önemlidir (Zheng, 1997). Yoksulluk, politika 

yapıcılar ve kalkınma uzmanları tarafından sıklıkla tartışılan bir konudur (Kalaycı-Kırlıoğlu ve Kırlıoğlu, 

2015). Bir olgu olarak yoksulluk birçok sosyal sorunun hem kaynağı hem de sonucu olarak karşımızdadır. 

Yoksulluk, toplumlar tarafından oluşturulan bir yaşam tarzı olarak tanımlanır ve hem teorik hem de pratik 

bir içeriğe sahiptir. Bu sebeple, yoksulluk sosyal bilim araştırmacılarının konusu olarak kabul edilir ve 

bireylerin ve toplumların hayatını etkileyen bir döngü olarak görülür. Sadece sosyal bilimler alanı için değil 

daha özelde sosyal hizmet meslek ve disiplini için özel bir yerde duran yoksullukla ilgili çeşitli çalışmalar 

ve mesleki uygulamalar bireylerin yaşadıkları sorunların çözümünde kilit noktadadır. Bu nedenler sadece 

yoksulluğu değil yoksulluğun anlaşılmasını ve çeşitli düzeylerde müdahalesini gerektirmektedir. Sosyal 

hizmet, yoksulluğun azaltılmasında önemli role sahip olan bir disiplindir (Aca, 2021; Feldman, 2019; 

Krumer-Nevo vd., 2009). Yoksullar, sosyal hizmetin ilgi alanını oluşturan ve sosyal hizmetin gelişimine 

önemli katkı sağlayan bir grup olarak kabul edilir. Sosyal hizmetin amaçları arasında yoksulluğu azaltmak 

için doğrudan veya dolaylı hizmet ve programların geliştirilmesi de yer almaktadır (Bingöl, 

2017).Gerçekleştirilen bu çalışmanın Türkiye’de yoksulluğa ilişkin atıfların anlaşılmasına katkı sağlayarak 

yoksulluğun önlenmesinde ve anlaşılmasında önemli bir araç olarak katkı vereceği değerlendirilmektedir.  

Yoksulluğun çok yönlü ve değişken bir sorun olması, yoksulluğa karşı verilen mücadelede çok yönlü 

politikaların izlenmesini zorunlu kılar (Tekindal, 2018). Yoksulluğa herkese uyan tek bir çözüm 

bulunmamakla birlikte, yoksulluğu azaltmak ve yoksulluk içinde yaşayanların yaşamlarını iyileştirmek için 
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etkili politikalar ve programlar geliştirmek için nedenlerini anlamak esastır. Bu nedenleri anlamak, 

yoksulluğun nedenlerini belirlemek ve bunların önlenebilir olduğunu veya azaltılabilir olduğunu anlamak 

için değerlidir. Ayrıca, yoksulluğun etkileri ve yoksulluk içinde yaşayanların ihtiyaçlarının nasıl 

karşılanabileceği hakkında araştırmalar bu konuya önemli katkılar sağlayacaktır. Elde edilen bilgilerin 

bütünlük halinde ele alınmasına dayalı olarak, yoksulluğun azaltılmasına yönelik etkili politikalar ve 

programlar geliştirilebilir ve uygulanabilir. 

Bu çalışmada Ljubotina Družić ve Ljubotina (2007) tarafından geliştirilen Yoksulluğa İlişkin Atıflar 

Ölçeği’nin geçerliliği ve güvenirliği sağlanarak Türkçe diline uyarlanması amaçlanmaktadır. Bu amacın 

gerçekleştirilmesine ilişkin en büyük gerekçelerden bir tanesi Türkçede bu konuda yeterli ölçme aracının 

olmadığının düşünülmesidir. Yoksulluk ve buna bağlı konuların önemi, uygun bir ölçüm aracının 

kullanılmasının gerekliliğine işaret etmektedir. 

2. Yöntem 

Bu araştırma Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin Türkçe uyarlanması için metodolojik araştırma deseni 

kullanılarak yürütülmüştür. Araştırma, daha önce geçerlik ve güvenirliği sağlanan Yoksulluğa İlişkin Atıflar 

Ölçeği’ni Türkçeye uyarlama amacı taşımaktadır. Türkçeye çevrilen ölçeğin kaynak ölçekte geçerliliği ve 

güvenirliği sağlanan yapının hedef kültürde ve dilde geçerli olup olmadığına ilişkin DFA 

gerçekleştirilmiştir. Güvenirlik analizi için ise iç tutarlık korelasyon değerlerine, Cronbach Alfa Güvenirlik 

Katsayısı, Guttman Güvenirlik Katsayıları ve Spearman–Brown Güvenirlik Katsayısı değerleri 

yorumlanmıştır.  

2.1.Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği 

Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği, Olja Družić Ljubotina ve Damir Ljubotina tarafından “Attributions of 

Poverty among Social Work and Non-social Work Students” isimli çalışmada kullanılmak üzere 

geliştirilmiştir. Ölçek katılımcıların yoksulluğun nedenleri hakkındaki algılarını ölçmek için tasarlanmıştır. 

5'li Likert tipi bir ölçekte (1-hiç katılmıyorum, 5-tamamen katılıyorum) değerlendirilen 18 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçekten alınan daha yüksek puan, yoksulluğun özel nedeninin önemine ilişkin daha güçlü 

bir atıf anlamına gelmektedir.  

Ölçek geliştirilirken 11 maddeden ve 3 faktörden oluşan Feagin (1972)’in Yoksulluğa İlişkin Ölçek’ten 

faydalanıldığı belirtilmektedir. Buna ek olarak eklenen maddelerle 4. bir faktör daha ortaya konmuştur. 

Toplam 24 madde üzerinden varimax döndürme ile açımlayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. 

Gerçekleştirilen faktör analizi neticesinde 6 madde çıkarılmış ve 4 faktör belirlenmiştir.  Belirlenen 

faktörler şu şekildedir:  

• Bireysel yoksulluğun nedenleri (madde isimleri: a1, a3, a8, a9, a21),  

• Yoksulluğun yapısal nedenleri (madde isimleri: d5, d6, d20, d24),  

• Yoksulluğun mikro çevresel nedenleri (madde isimleri: b2, b4, b11, b12, b13, b18) ve  

• Yoksulluğun kaderci nedenleri (madde isimleri: c10, c14, c22).  

İçsel/bireysel faktörler yalnızca bireye bağlıdır. Örneğin çaba eksikliği, motivasyon, beceriklilik, beceri, 

yeteneği içermektedir. Yapısal/toplumsal faktörler toplumun yapısını yansıtır, yani ekonomi, sosyal 

politika veya sosyal adaleti içermektedir. Mikro-çevresel faktörler, aile üyelerinin sayısı, yoksulluğun 

nesiller arası aktarımı, barınma gibi bireyin yaşam koşullarının boyutlarıyla ilgilidir. Kaderci faktörler, kötü 

şans, kader ve rastgele etkileri içermektedir.  
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Çalışmada Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’ne ait Cronbach α güvenirlik katsayısı şu şekilde bulunduğu 

ifade edilmetkedir: 

• Bireysel yoksulluğun nedenleri faktörü için 0.76,  

• Yoksulluğun yapısal nedenleri faktörü için 0.78,  

• Yoksulluğun mikro çevresel nedenleri faktörü için 0.65 ve  

• Yoksulluğun kaderci nedenleri faktörü için 0.70’tir.  

Alt ölçekler, bileşik puanların oluşumuna izin vererek iyi bir iç tutarlılık gösterdiği belirtilmektedir.  

2.2. Çeviri ve Dil Geçerliliği  

Kaynak ölçekte yer alan ölçek maddeleri İngilizce ve Türkçe dillerine hâkim 2 farklı çevirmen tarafından 

Türkçeye çevrilmiştir. Elde edilen 2 farklı çeviri araştırmacılar tarafından yapılan değerlendirmeler 

neticesinde tek bir çeviri haline getirilmiştir. Elde edilen çeviri yoksulluk konusunda çalışmaları bulunan 8 

farklı öğretim üyesine değerlendirmeleri için gönderilmiştir. Maddelere ilişkin alınan geri bildirimler ve 

öneriler araştırmacılar tarafından değerlendirilmiş ve nihai form elde edilmiştir. Elde edilen nihai form 

çevrimiçi formlara aktarıldıktan sonra veriler toplanmıştır. 

2.3. Çalışma Grubu 

Araştırmanın katılımcılarını Türkiye'nin farklı illerinde ikamet eden 270 üniversite öğrencisi 

oluşturmaktadır.  Katılımcıların 247’si (%91,5) kadın, 23’ü (%8,5) erkek; 262’si (%97) bekar, 8’i (%3) evli; 

74’ü ön lisans, 194’ü lisans; 2’si ise yüksek lisans programı öğrencisi; 244’ü herhangi bir işte çalışmazken 

26’sı tam ve yarı zamanlı işlerde çalışmakta; 236’sı anne, babası veya eşi ile yaşamaktayken 34’ü 

ailesiyle birlikte yaşamamakta; 19’u (%7), ekonomik durumunu kötü, 217’si (%80,4) orta, 34’ü (%12,6) iyi 

olarak ifade etmiştir. Katılımcıların yaş ortalaması ise 21±2,65’tir. Katılımcıların öğrenci oldukları 

üniversiteler şu şekildedir: Akdeniz Üniversitesi, Anadolu Üniversitesi, Burdur Mehmet Akif Ersoy 

Üniversitesi, Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi, Hacettepe Üniversitesi, İstanbul Aydın Üniversitesi, 

Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Sakarya Üniversitesi, Uşak Üniversitesi ve Yıldırım Beyazıt 

Üniversitesi. 

Ölçek uyarlama çalışmalarında, DFA için örneklem sayısının madde sayısının 4 (MacCallum vd. 2001) 

katı ve 10 (Hair 2009; Kalaycı-Kırlıoğlu ve Kırlıoğlu, 2021; Kalaycı-Kırlıoğlu vd., 2023) katı olması 

gerektiğini belirten çalışmalar bulunmaktadır. Yürütülen bu çalışmada 18 maddeden oluşan kaynak 

ölçeğin hedef kültürde geçerliğini analiz etmek için yapılacak DFA için 270 örneklem sayısının yeterli 

olduğu değerlendirilmiştir. 

2.4. Veri Toplama Yöntemi 

Veriler araştırmacılar tarafından oluşturulan çevrimiçi formlar yoluyla toplanmıştır. Katılımcılara 

çevrimiçi ortamlarda araştırmanın amacı ve etiği hakkında bilgiler verilerek araştırmaya katılmaları 

istenmiştir. Çevrimiçi formlara ait oluşturulan bağlantı araştırmaya katılmak isteyenlere elektronik 

ortamlardaki araçlar (whatsapp, e-posta vb.) aracılığıyla iletilmiştir. Araştırmacılar tarafından oluşturulan 

çevrimiçi formun ilk sayfasında araştırmaya dair genel bilgiler ve araştırmanın etiğine dair bilgilerin yanı 

sıra araştırmacıların istedikleri zaman araştırmadan ayrılabileceklerine dair bilgi de yer almaktadır. 

Çevrimiçi formda temel demografik soruların yanında kaynak ölçekteki maddeler yer almaktadır.  

2.5. Geçerlik ve Güvenirlik 

Araştırmada kaynak kültür ve dilden uyarlanan ölçeğin hedef kültür ve dilde geçerliliği için Doğrulayıcı 

Faktör Analizi (DFA), güvenirliği için yarı-test güvenirlik analizi gerçekleştirilerek Cronbach Alpha, 
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Guttman Split-Half, Spearman-Brown güvenirlik katsayıları analiz edilmiştir. Elde edilen bulgular alan 

yazında yer alan ölçme değerlendirmeye dair bilgiler ışığında tartışılmıştır. 

2.6. Verilerin Analizi 

Araştırmacılar tarafından çevrimiçi formlar aracılığıyla toplanan veriler ilk olarak bilgisayar ortamında 

kontrol edilmiştir. Veriler araştırmacılar tarafından hem gözle hem de SPSS programı aracılığıyla kontrol 

edilerek kayıp ve hatalı veri olmadığından emin olunmuştur. Kontrol edilen veriler daha sonra SPSS ve 

LISREL programlarına aktarılarak geçerlilik ve güvenirlik için gereken ve alan yazında sıklıkla kullanılan 

analizlerle gerçekleştirilmiştir. 

3. Bulgular 

3.1. Geçerlilik 

Araştırmanın geçerliliğine doğrulayıcı faktör analizi ile sağlanmıştır. Elde edilen verilerle faktör analizi 

gerçekleştirmeden önce örneklem yeterliliği için KMO ve Bartlett testleri gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada 

KMO örneklem uygunluk katsayısı 0,701 Bartlett Sphericity testi χ2 değeri ise 1455,302 (p<0,001) 

bulunmuştur. Bu bulgular ölçeğin doğrulayıcı faktör analizi (DFA) yeterli örneklem sayısına sahip 

olduğunu göstermektedir (Büyüköztürk 2004). 

Bu aşamadan sonra LISREL programı ile gerçekleştirilen DFA neticesinde a1 ve a9 maddeleri 

kovaryans oluşturulmuştur. Kovaryans oluşturulduktan soran tekrar edilen DFA elde edilen iyi uyum 

değerleri ve referans değerleri tablo 1’de yer almaktadır.  

Tablo 1. Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin 4 boyutlu modeline ilişkin yapılan birinci düzey standardize 

edilmiş DFA sonuçlarına ait bulgular 

 
Uyum Ölçütleri 

 
DFA neticesinde Elde Edilen 

Değerler 

Referans Değerler 

Kabul Edilebilir 
Değerler 

İyi Uyum 
Değerleri 

X2 (Ki-Kare) 250,35 * * 
Sd (Serbestlik 

Derecesi) 
128 * * 

X2/Sd 1,96 <5 <2 
CFI 0,87 >0,80 >0,95 

RMSEA 0,06 <0,10 <0,08 
RMR 0,084 <1,0 <0,5 
IFI 0,88 >0,80 >0,95 

PNFI 0,65 >0,50 
PGFI 0,68 >0,50 

CFI = comparative fit index; RMSEA = root mean square error of approximation; RMSEA = root mean square 

error of approximation; IFI=Incremental Fit Index; PNFI = parsimonious normed fit index; PGFI = parsimonious 

goodness-of-fit index. 

Gerçekleştirilen DFA neticesinde X2=250,35; Sd; 128; CFI=0,87; RMSEA=0,06; RMR=0,084; IFI=0,88; 

PNGFI;0,65; PGFI=0,68 olarak bulunmuştur.  
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Şekil 1: Gerçekleştirilen DFA neticesinde elde edilen Path Diyagram 

3.2. Güvenirlik 

Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği, maddeler ve faktörler arasında korelasyon katsayılarına ilişkin bulgular 

elde edilmiştir. Daha sonra yarı-test güvenirlik analizi gerçekleştirilerek Cronbach Alpha, Guttman Split-

Half, Spearman-Brown güvenirlik katsayılarına dair bulgulara ulaşılmıştır. 

Tablo 2. Madde ve Toplam Puan Korelasyon Katsayıları için yapılan Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyonuna ilişkin bilgiler 

Faktör 
Madde 

İsmi 

Madde-Alt Boyut Toplam 
Puan Korelasyonu 

Katsayıları 

Alt Boyut Toplam Puan 
Ölçek Toplam Puan 

Korelasyon Katsayısı 

  r p r p 

A 

a1 0,640 0,00* 

0,566 0,00* 

a3 0,589 0,00* 

a8 0,548 0,00* 

a9 0,741 0,00* 

a21 0,709 0,00* 

B b2 0,585 0,00* 0,779 0,00* 
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b4 0,571 0,00* 

b11 0,587 0,00* 

b12 0,641 0,00* 

b13 0,606 0,00* 

b18 0,529 0,00* 

C 

c10 0,600 0,00* 

0,438 0,00* c14 0,786 0,00* 

c22 0,788 0,00* 

D 

d5 0,737 0,00* 

0,550 0,00* 
d6 0,799 0,00* 

d20 0,756 0,00* 

d24 0,617 0,00* 
*p<0,01 

Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nde yer alan maddelerin Madde ve Toplam Puan Korelasyon 

Katsayıları değerlendirilmiş olup ölçek maddeleri ile faktörler arasındaki Korelasyon Güvenirlik 

Katsayılarının 0,529 ile 0,799 arasında değiştiği, faktörler ile ölçek toplam puan arasında Korelasyon 

Güvenirlik Katsayılarının 0,438 ile 0,779 arasında değişmektedir. 

Tablo 3. Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin yarı-test güvenirlik analizlerine ilişkin bilgiler 

 A B C D Toplam 

GuttmanSplit-Half 0,560 0,631 0,615 0,657 0,599 
Spearman-Brown 0,560 0,634 0,667 0,658 0,312 
Birinci Yarı Cronbach Alpha 
Değeri 

0,489 0,459 0,239 0,722 0,471 

İkinci Yarı Cronbach Alpha 
Değeri 

0,666 0,409 1 0,451 0,611 

İki Yarı Arasındaki 
Korelasyon 

0,389 0,465 0,500 0,490 0,441 

Madde Sayısı 

5 
(a1, a3, a8- 

a8, a9, 
a21) 

6 
(b2, b4, 
b11-b12, 
b13, b18) 

3 
(c10, c14-
c14, c22) 

4 
(d5, d6-

d20, d24) 
18 

 

Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin Guttman Split-Half katsayısı 0,599; Spearman-Brown katsayısı ise 

0,312 olarak saptanmıştır. Birinci yarının Cronbach Alpha değeri 0,471; ikinci yarının Cronbach Alpha 

değeri 0,611, iki yarı arasındaki korelasyon ise 0,441'dir. Ölçeğin alt boyutlarına ilişkin Guttman Split-Half 

katsayıları sırasıyla 0,560; 0,631; 0,615 ve 0,657; Spearman-Brown katsayıları sırasıyla 0,560; 0,634; 

0,667 ve 0,658; birinci yarının Cronbach Alpha değeri sırasıyla 0,489; 0,459; 0,239 ve 0,722; ikinci yarının 

Cronbach Alpha değeri sırasıyla 0,666; 0,409; 1 ve 0,451 ve iki yarı arasındaki korelasyon sayıları ise 

sırasıyla 0,389; 0,465; 0,500 ve 0,490 olarak saptanmıştır. 

Tablo 4. Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin Cronbach Alpha Güvenirlik Analizi'ne ilişkin bilgiler. 

Faktörler Maddeler α 

A a1, a3,a 8, a9, a21 0,645 

B b2,b 4, b11, b12, b13, b18 0,615 

C c10, c14,c 22 0,552 

D d5, d6, d20, d24 0,703 

Toplam 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 20, 21, 22, 24 0,685 
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Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin Cronbach Alpha Katsayısı α=0,685 iken alt boyutlarına ait Cronbach 

Alpha Katsayıları 0,552 ile 0,703 arasındadır. 

Tablo 5. Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin Madde Analizine İlişkin Bulgular 

Madde 
İsmi 

Madde Çıkarıldığında 
Ölçek Ortalaması 

Madde Çıkarıldığında Ölçek 
Varyansı 

Madde Çıkarıldığında 
Ölçek Alphası 

a1 47,37 56,918 0,678 

b2 46,48 53,894 0,667 

a3 46,64 56,921 0,690 

b4 44,99 54,729 0,665 

d5 44,97 55,460 0,671 

d6 45,51 56,005 0,682 

a8 47,77 57,642 0,678 

a9 46,63 53,401 0,665 

c10 47,67 58,817 0,690 

b11 47,07 54,114 0,665 

b12 45,90 52,819 0,662 

b13 46,70 53,005 0,664 

c14 47,16 54,268 0,672 

b18 45,99 53,781 0,670 

d20 45,67 52,922 0,662 

a21 46,28 53,324 0,667 

c22 47,54 56,554 0,678 

d24 45,67 55,211 0,673 

Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin madde analizi sonucuna göre madde çıkarıldığında ölçek 

ortalaması 44,97 ile 47,77 arasında; madde çıkarıldığında ölçek varyansı 52,819 ile 57,642 arasında 

değişmektedir. 3. maddenin çıkarılması ölçeğin Cronbach Alpha değerini 0,005 arttırmaktadır.  

4. Tartışma ve Sonuç 

Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin Türkçeye uyarlanması amacıyla gerçekleştirilen bu çalışmada 

ölçeğin geçerlik ve güvenirliğine ilişkin bulgular bu bölümde tartışılmaktadır. Çalışmada, DFA neticesinde 

elde edilen iyi uyum değerlerine bakıldığında X2/Sd, RMSEA değerlerinin iyi uyum değerleri arasında 

olduğu görülmektedir (Lenz, 2010; Munro, 2005; Rigdon, 1996; Steiger, 1998). Elde edilen RMR değeri 

ise kabul edilebilir değerler arasındadır. RMR değerinin 0’a yaklaşması iyi uyumun arttığını ifade 

etmektedir (Kline, 2015; Schermelleh-Engel vd., 2003). PNFI ve PGFI değerleri ise kabul edilen referans 

değerler arasındadır (Comrey ve Lee 2013; Mulaik vd. 1989; Schermelleh-Engel vd. 2003). Çalışmada 

CFI ve IFI değerleri kabul edilebilir değerler arasındadır (Browne ve Cudeck 1992; Garson, 2013; Kohn 

vd. 2011; Rigdon 1996). DFA neticesinde elde edilen değerler, alan yazında kabul edilen iyi uyum 

değerleri arasındadır. Kaynak ölçekte yer alan yapının, Türkçede de bu haliyle geçerli olduğu sonucuna 

varılmıştır. 

Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin madde-alt boyut toplam puan korelasyonu katsayıları r=0,529 ile 

r=0,799 arasında ve anlamlıdır (p<0,01). Alt boyut toplam puan- ölçek toplam puan korelasyon katsayıları 

r=0,438 ile r=0,779 arasında ve anlamlıdır. Elde edilen bulgular maddelerin alt boyutlarla, alt boyutların 

ise toplam puanla anlamlı bir biçimde ilişkili olduğunu göstermektedir. Bu bulgu ölçeğin güvenilir bir ölçme 

aracı olduğuna işaret etmektedir (Moran 1948; Pearson 1931; Puth vd. 2014).  
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Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin yarı test güvenirlik analizleri neticesine göre toplam puan ve alt 

boyutlara ilişkin iki yarı arasındaki korelasyon katsayıları r=0,389 ile 0,500 arasındadır. Ayrıca Guttman 

Split-Half, Spearman-Brown katsayıları orta ve iyi değerlere sahiptir. Elde edilen bu bulgular ölçeğin 

güvenilir bir ölçe aracı olduğunu göstermesi açısından önemlidir (Burnett 1974; Guttman 1945; 

Zimmerman 1970).  

Cronbach Alpha Güvenirlik Analizi'nde elde edilen bulgulara göre Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği’nin 

alt boyutlarına dair Cronbach Alpha katsayıları 0,552 ile 0,703 arasında değişirken ölçeğin toplam 

puanına dair Cronbach Alpha katsayısı 0,685’tir. Ölçeğe dair elde edilen Cronbach Alpha katsayıları 

güvenilir aralıkta (0,60<0,685<0,80) yer almaktadır (Bonett & Wright, 2015; Cortina, 1993; Cronbach 

1951; Green vd., 1977; Kline, 2014; Tavakol & Dennick, 2011). 

Gerçekleştirilen madde analizi sonucunda a3 isimli madde haricinde herhangi bir maddenin çıkarılması 

ölçeğin Cronbach Alpha katsayısını artırmamaktadır. a3 isimli maddenin çıkarılması neticesinde 

Cronbach Alpha katsayısı 0,690’a yükselmektedir. Her ne kadar a3 isimli maddenin çıkarılması Cronbach 

Alpha katsayısı değerini artırsa da elde edilen diğer bulgular a3 isimli maddenin mevcut yapıdan 

çıkarılmasını gerektirecek bir bulgu içermemektedir. Dolayısıyla a3 isimli maddenin çıkarılmasına gerek 

görülmemiştir.  

Gerçekleştirilen analizler ve tartışmalar neticesinde bireysel yoksulluğun nedenleri, yoksulluğun 

yapısal nedenleri, yoksulluğun mikro çevresel ve yoksulluğun kaderci nedenlerinden oluşan 4 faktörlü, 

18 maddelik yapının hedef kültür ve dilde geçerli ve güvenilir olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ölçek, farklı 

çalışmalarda yoksulluğun nedenlerini anlamak için kullanılması ile yoksulluk ve yoksullukla ilişkili 

nedenleri anlamada işlevsel bir ölçme aracıdır. Yoksulluğa İlişkin Atıflar Ölçeği, yoksulluk ve onunla ilişkili 

nedenleri anlamak için sosyal politika, toplumsal eşitsizlik, kalkınma gibi çalışmalarda işlevsel olarak 

kullanılabilecek potansiyele sahip olan bir ölçme aracıdır.  

5. Araştırmaya Dair Etik Bilgiler 

Ölçeğin Türkçeye uyarlanabilmesi için sorumlu yazardan gerekli izinler alınmıştır. Tasarlanan 

araştırmanın uygulanması için Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik 

Kurulundan 01.09.2021 tarih ve 2021/197 sayılı etik kurul izni alınmıştır. Araştırmaya katılım sağlamak 

isteyenlere araştırmanın amacı, kapsamı, yöntemi hakkında bilgiler verilerek verilerin anonim olarak 

toplandığı bilgisi verilmiştir. Ayrıca katılımcıların istedikleri zaman araştırmayı terk edebilecekleri ifade 

edilmiştir.  

Fon 

Bu çalışmanın gerçekleştirilmesinde herhangi bir fondan faydalanılmamıştır. 
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